Cl.

Cl. Bode in lectionibus variis, quas Millius et Bengel non sine laude et insigni utilitate collegerant, plura peccata, et praecipue in iis, quas e versionibus antiquis excerpterant; duo animadvertisit capitalia, quorum primum est, quod has, vbi necessitas exegerat, non consulerunt, alterum est quod, vbi aut aliter procedere debuerunt, aut sineulla necessitate excitarant, fallo aut temerarie frustrum id fecerunt: quibus Bode in hoc libro Criticis sacris plane necessario et cum summa industria conscripto mederi studuit. vid. ephemera. Halens. pl. L. pag. 405. hui an.

JOH. DANIEL SCHOEPFLIN,

*A. A. M. et Professor Eloquentiae in academia Argentoratensi; Regi Galliarum a consiliis, Franciae Historiographus, Honorarius praeses academie doctrinarum Manhemianae et Collega societatum Londinensis, Corronensis, Petropolitanae et regiae Inscriptiorum Parisiensis *).*

Schoepflinus, cuius vitae enarratio huic volumini ornamento erit insigni et commendationi,

* Admodum nuper ill. Fridr. Dominic. Ring, Seren. principi Marchionis Bada-Durlac. a consiliis aulae dignus disciplinae Schoepflinianae alumnus edidit vitam Schoepflini-Carlsruh 1767. in 8. elegantiſſ-

tioni, immensa sua eruditione et doctrina, ingenii et morum elegantia atque amoenitate, urbanitate vitae et consuetudinis venusta, concinna, dicendi et scribendi ratione, et haud paucis libris cum mole tum argumento, quod sibi pertractandum semper delegerat, praestantibus; auxilio denique quod vacillanti Academiae Argentoratensi, cuius fultura fuit, praestitit, non apud suos solum et Germanos, sed etiam apud exteros, quin principes et dominos terrarum, quibus iucundus est, multum gratiae et magnam famam consequutus est. Siue enim consideres eum res curantem domesticas, siue qua humanitate et comitate vtatur erga hospites, peregrinos et litterarum amantes, siue in cathedra docentem, siue libros concinnantem, siue peregrinantem et versantem cum viris magni nominis et cum principibus, semper admiraberis ingenium Schoepflini. En Schoepflini imaginem, quam vt plures referrent, esset optandum! De valetudine, vt cum illustri Regino in libro infra memorato p. 69. loquar, quam nec anxie curat nec incurios vñquam neglexit, bis tamen A. MD CC XXXIII. et decennio post ita pericitatus est, vt mortuum, qui viuit adhuc et bene valet, iam ante hos sex et triginta annos carmine ploraret, qui tum Argentorati degebat,

gantissime conscriptam, quem adeo preesse sequuntur, vt eum loquentem saepiuscule faceremus, quod vir humapissimus nobis ignoscet.

degebat, bonus *Trillerus* nec, ut sumus amantes liberorum nostrorum, temperare sibi potuerit, quin suae *Carminum*, vernaculo idiomate conscriptorum, collectioni illud Epicedium infereret. Coelibem vitam cum egerit semper, domesticam rem omnem Soror curat, mensam nec parcus nec prodigus frugalem instruit, ad quam liberaliter omnes admittit, quibus vel amicis frui, vel indigis benefacere vult, laetus ipse conuiuis hospes; multi cibi inter prandendum, multi sermonis et iucundissimi colloquii; incoenatus cubitum ire longo abhinc tempore consuevit, hancque, quam sibi praescripsit legem, vbiunque et apud quoscunque sit, nunquam transgreditur. Saepius tamen domo abest ipse, et procerum mensis ac conuiuiis oportatus et expeditus hospes interest. Elegantiam non affectat, sed exprimit vultu, gestu, incessu, moribus ad illam longo cultissimorum hominum usum formatis. In omni vitae usu singulare, tetricum et deforme nihil in eo deprehendes; vitam, quae reddant iucundiorum beatoremque omnia; aditu facilis est, diu affabilis; si quos iuuare potest, si quos errantes in viam reducere, si quid boni promouere, totus in eo est et indefessus; prudens tamen et tempori seruiens; nullis affectibus, nisi illis, qui ex bene faciendo nascuntur, obnoxius unquam, laetus scilicet et hilaris, si quem suo consilio, suis rebus, suo exemplo iuuit; si quem

quem contra ingratum aut inurbanum, ut solet fieri, expertus est, dolet, nec tamen male collocati vel beneficii vel opis vel consilii eum poenitet. In omni vita purus, in omni colloquio decens, in omni hominum confortio blandus, ut non inter librossed inter homines adoleuisse vitamque exegisse credideris. Boni verique cultor perpetuus, ingenuus in probando et reprobando, apertus in enuncianda animi sententia, prouidus in cauendo, ne literae obliteratos habeantur contemtui, nunquam certe propter illum contemtiae. Principibus viris carus et optatus, aequalibus, sine strepitu, sine fastu, a quo in omni vita abhorruit, aequalis, inferioribus et imis placidus et serenus, omnibus venerandus; nulli non verbis honorum et externa morum elegantia commendatus, nulli non talis, quales esse omnes optamus, paucifimus.

*Graii ingenium, Graii dedit ore rotundo
Musa loqui*
vt cecinit Horatius: sed Musa quoque dedie Schoepfino. qui prouinciam, qua in academia fungitur, ornat quam optime. Perfectum enim illum esse oratorem dum dixero, satis me dixisse arbitror quod efficacissimum sit ad memoriam immortalitati tradendam. Quantam autem habet eloquentiam in inuenienda, componenda amplificandaque oratione, tanta etiam pollet eloquentia corporis, cui Demosthenes non

non sine causa tribuit et primas et secundas et
tertias. Atque, quum Ringius ipsum saepius
audiret dicentem, virum hunc doctissimum ite-
rum loquentem faciam: ita autem pag. 24.
, Non alienum ait, videtur hoc loco docere,
qualis ille corporis habitu sit, quem ex parte
ingenii iam nosse coepimus, quemque tantus
et mirus omnium consensus exterum ad publi-
cam Eloquentiae cathedram vocauerat; corpo-
ris enim, quam vocant Eloquentia quantum
saepe valeat ad animos hominum mouendos,
norunt qui nihil norunt. Vidi ipse ego, non
incuriosus olim, quae alibi gerebantur, specta-
tor, vidi, inquam, non raro contortum mul-
torum, qui se oratores dicerent, corporis ha-
bitum, morum rusticitatem et inurbanum ho-
minem ubique prodentem; audiui illos, quae
rudi plerumque Minerua in chartam coniece-
rant, rudi et rauca voce proliicere naufragamque
creare sapientioribus; et tum Schoepfinum me-
um mihi sistere in splendidissima Auditorum,
Regum et regno proximorum, Ducum, Prin-
cipum, Comitum, summorum belli pacisque ad-
ministratorum, omnis ordinis Sapientum co-
rona, ut augustius quid non usquam videas, e
cathedra surgentem primoque aspectu nulli non
ea promittentem, quae praestiturus exsurrexe-
rat. Dedit ei natura, in illo ad eloquentiam
formando, quid ipsa possit, experta, corpus
ultra communem mensuram procerum et ere-
ctum,

Etum, addidit, multo cultissimorum hominum
vſu non parum adiuta, vultum ingenuum, sua-
vitatem oris summam, cum decoro et habitu
corporis eo, qui nec Senem vnquam distiuit
coniunctam, vt nihil supra dici possit, gesticu-
lationem vero et vocis modulationem eam, vt
rapere in consensum non posset non candor et
serenitas Viri boni, dicendi periti. Prouoco
securus iudicij mei ad illos omnes, quibus vn-
quam Os illud Eloquentiae intueri auribusque
aurea dicta excipere licuit; non ex schedis
praelecta, sed ex memoria semper et tum quo-
que recitata, cum destituisse dudum Senem
hanc mentis facultatem credideris.,,

Bibliothecam habet splendidam et magnam
et praestantissimis operibus, quae partim a
summis viris donata acceperat, partim in iti-
neribus et domi cum magno pretio emta colle-
gerat, repletam; sed adeo ordine positam, vt
vel peregrinus, si semel tantum eam inuiserit,
quem optat librum, facile inuenire possit. At-
qui de praestantia et multitudine audiamus ill.
Ringium pag. 52. differentem: huic parem, in-
quit in historico studiorum genere apud priua-
tum nullibi nec ego vidi, qui multas vidi, nec
facile viderit quisquam eamque cum Manuſcrip-
tis, Inscriptionibus, Signis, Sigillis, Vasis,
Instrumentis veterum sacris et domesticis, Nu-
mis, omnique illa, quam in itineribus sedulus,
curiosus et felix collegerat, supellecile rite
dispo-

dispositis exterorum et indigenarum usui ut patere posset, effecit obtinuitque, ut quae sparsa per Alsatiam in finibus repererat inscriptionum, Statuarumque et Marmorum monumenta in aedium suarum vestibulo congregata vetus aliquod Latium intranti offerrent. Haec tenus vir ille illustris. Cuilibet ipsi noto aditus ad eam patet, et quam eam iam viuus publico destinauit usui, et eam quoque post mortem bonaे Mentis sacrarium esse voluit. Anno iam C D C C C X X I I I I . *) omnem suum librorum adparatum cum Manuscriptis codicibus, cum Larario, Numophylacio, Marmorio, Vafario, quorum maximam partem in Italia collegerat, una cum omnibus monumentis veteribus, quae in Alsacia et apud vicinos inuenit, congregavit, Argentoratensi ciuitati obtulit in donum sine addita alia conditione, quam ut omnia conserventur, augeantur semperque pateant litteratis, inquiliinis et exteris, ut haec tenus patuerunt. Ciuitas donum accepit annumque centum Ludovicianorum aureorum donum donatori vicissim obtulit. Res in solenni magistratus confessu tractata, ad quem eum inuitarunt Patres Conscripti. Hos ille collocutus est oratione, qua constantem Senatus Argentoratensis in litteras, a prima earum restauratione, et in litteratos fauorem, atque adeo Argentinam doctam pu-

blice

*) vid. ill. Ring. libr. exit. pag. 66.

blice laudauit, omnibus benignitatis testimoniiis
a confessu dimissus.

At enim, vt Schoepfelinum in litteris quasi
crescentem et ad fastigium honoris et eruditio-
nis, quod nunc occupatum tenet subinde per-
venientem, proprius cognoscamus, a prima in-
fantia ordiamur.

Natus est d. VIII. iduum Septembr. anni su-
perioris saeculi vltra nonagesimum quartum
Sulzburgi, quod oppidum est Marchionatus
Bada Durlacensis superioris: hinc natus cum il-
lo in domum hanc Serenissimam amor et adfe-
ctus, quem tum aliis documentis, tum prae-
cipue scripta nuper Zaringo-Badensi historia
testatus est, et itinere quotannis ad aulam Prin-
cipis repetendo testatur adhucdum. Patre viuis
est Joh. Daniele, tum quum nasceretur filius,
in ministerio Principis Bada Durlacensis versan-
tem, postero vero tempore Richovillam, in
superiori Alsatia, translatum, vt huic Dyna-
stiae et Horburgensi comitatui a consiliis sacris
esser, vbi etiam viram cum morte commutauit.
Mater autem fuit Anna Margaretha Bardollia,
quae filio a. XXI. munus Professoris capeffente,
adhuc superstes erat, de adfulgente fortuna fi-
lli inclarescentis laetissima.

Parentes autem mature miserunt eum Dur-
lacum, vt in illustri Gymnasio, quod postea
cum sede Principis Carlsruham, recens con-
ditam urbem, translatum est, iis artibus expo-
liret,

liret ingenium, quibus aetas puerilis impertici solet. Atque *Schoepfelinus*, vt cum *Ringio* (pag. 13 loquar) tempus illud, quoties Duclacum reuixit, non sine voluptate et grata in tutelares loci deos mente reminiscitur, templum aliud Musarum inuixit, augustum illud monimentorum antiquorum, per terras Badenses repertorum et facello quodque suo, quo ab aeris incuria fartum tectum est, inclusorum sacramentum ipso suasore in horto principis amoenissimo erectum.

Post quintum annum Basileam demigravit, vt in huius urbis Gymnasio cursum per amplum litterarum stadium cum laude incepsum continuaret: in quo quidem adeo celeres fecit progressus, vt post biennium, anno nostri saeculi septimo, nondum tredecim annorum ephebus in publicam Academiae lucem prodiret, quod quidem satis esse potest testimonii, quam fauicem in largiendis animi ingeniique praecocis dotibus habuerit naturam. In hoc musarum domicilio morem plurimorum iuvenum, qui nimium prae mature et valde disparibus animi viribus instructis ad academias conuolant, et illotis, vt aiunt, manibus sacrarium severiorum musarum inuadunt, haud imitatus, tres annos iis artibus sedulo vacauit, quae viam ad reconditas litteras recte intelligendas sternerent. Ea igitur mente audituit cognatum suum *Jo. Christophorum Iselium* historiam, omnem antiquita-

sem easque litteras docentem, quae ab huma-
nitate nomen habent. *Samuel Battierii* fuit
auditor, quando graecas litteras et literaturam
tradidit. A *Ioan. Bernoullio* accepit praecepta
philosophorum, mathematicorum et physico-
rum. Quas a suis laboribus vacuas habuit ho-
ras, consumit in perlustrandis bibliothecis cum
publicis, tum in primis Iseliana, eosque sibi pa-
rauit thesauros eruditionis, ut a CICERO
ante abitum suum praeside *Iselio* dissertationem
defenderet, qua *Tergenstinus lapis declaratur*,
additis XIII. ex historia veterum regnorum ve-
satris questionibus, quas suo Marte elaborauit.

Post haec Argentoratum decessit, atque
breui tempore se ad amicitiam *Io. Casparis Kuhn-*
ii ita adplicuit, ut ab hoc viro et graece et
latine doctissimo in domum et ad mensam adscis-
tus per integrum octennium, quo vniici, quem
habuerat Kuhnius, filii praefuit studii, tam-
quam filius a parente haberetur quod quasi fun-
damentum fuit omnium honorum et dignitarum.
Kuhnio enim suo debet, quod in notitiam *Bar-*
tzenstieri, sacri postea Romani imperii comitis,
cuius soror nupta fuit *Kuhnio*, peruennerat: cu-
ius etiam opera aditus ad *Carolum VI. impera-*
torem Viennae suo tempore memorandus pate-
factus est. Praeter acroases autem *Kuhnii* sui
frequentavit quocque scholas *Ioan. Henrici Bar-*
thii, *Io. Georg. Scherzii*, et *Io. Henrici Boecleri*,
quando hic scientiam Iuris publici, ille do-
tri-

criticam morum, et iste historiam ecclesiasticam tradidit.

Instar fluminis, qui angustioribus ripis contineri non potest, sed his egreditur et funditur latius, Schoepflii eloquentia ac eruditio se ostendit, magnam sui spem et opinionem praesagiens.

Prodiit vero primum a Kuhnio suo produc-
tus, Germanicum Caesarem oratione publica
laudaturus C I C I D C C X V I I , et tanto cum plau-
su, proceribus litteratae Argentinensis alterum
Kuhnium a numine sibi datum iam non sine va-
no omne augurantibus, cathedram reliquit,
ut oratio variis ad illam spectantibus numis au-
cta et praceptoris aliorumque elogii ornata
iussu publico typis exscriberetur.

Bienvio post mense Nov. C I C I C C X V I I I
eandem cathedralm sed lugubrem adscendit,
Barthio iusta celebraturus, quam orationem ty-
pis mandarim infra commemorabimus. Hoc
quoque officium, quamquam sibi tristissimum,
tertium praestitit lugens Kuhnio suo, a. XX.
funere elato, quo tamen moderante paullo an-
te egregium studii historici specimen edidit,
ventilata disputatione de origine fatis et suc-
cessione regni Navarae ad nostra usque tempora.
Duce Kuhnio quum Schoepflinus tot et tam il-
lustria edidisset documenta, quae ornamento
illum academiae Argentoratensi aliquando fu-
turum esse secundis auibus ominarentur, sena-

eus urbanus et academicus, qui Kuhnio sufficeretur, nullum Schoepfino arbitratus est dignorem. Atque ut rarissimum hoc fuit exemplum, extraneum quemdam in academia Argentinensi ad munus professoris obeundum admitti, eo honoriscentior Schoepfino haec dignitas, nec proceres vñquam habuerunt, quod consilii pœniteret: quum sua ille fama academiam ita illustraret, vt ex omnibus paene Europæ partibus iuvenes summi ordinis et loci et ingenio et genere florentissimi Argentoratum ad Schoepflinum audiendum videndumue conuolarent. Neque ira multo post Bignonius, datis ad nostrum litteris testatus est, quantam de nouo dolore spem conceperit Gallia vniuersa et quam valde probaret Rex hoc academie consilium.

More autem maiorum ut nouum munus historiarum et eloquentiae rite auspicaretur, summis in philosophia honoribus impetratis, ad cal. April. CICIOCCXI. de factis eloquentiae ita dixit, ut academia damnum, quod mortuo Kuhnio metuerat Schoepfino resarcitum videret. Atqui, quam sibi conceperat, spes non concidit, quam potius et multis libris editis et institutis scholis auxit noster et ascendit siue enim prael geret historiarum fata, siue traderet bene dicendi praecepta, quae suo ipsius exemplo reddidit illi triora, magnus ad eam fuit cursus et plura domum eius obsederunt carpentera *) quam ex vmbrialium quorundam et va-

*) vid. ill. Ring. pag. 27.

nilo

niloquentium doctorum scholis interdum exire
solent iuuenes. Sueci, enim Dani, Russi, Ang-
li, Batavi, Helueti et magna pars germanae
Nobilium pubis Argentoratum venere, ut ab
ore Schoepflini penderent. Hinc factum est,
ut sub lautissimis conditionibus ab externis plu-
ries inuitaretur, ad famam ciuitatis suae littera-
riae suo nomine collastrandam. Semper au-
tem amor Argentorati partim, partim maiora
a Rege suo et senatu Argentinensi in ipsum de-
lata ornamenta eum retinuerunt, quominus abi-
ret, qua splendide defunctus est, prouincia.
Primum a. XXIII. oblata fuit antiquitatum hu-
maniorum que litterarum professio in Franco-
furtana ad Viadrum academia, quam tamen mo-
deste declinauit. Biennio post a. MDCCXXV.
ab Russorum imperatrice Catharina, ad Petro-
politanam academiam opinis conditionibus inui-
tatus est historiarum Professor et Historiogra-
phus, atque iam in eo erat noster, ut sarcinas
colligeret, quum Senatus et academia Argen-
tinensis de tanto suo ornamento seruando non
parum solliciti annum illi stipendum augerent
iterque Gallicum, Italicum, et Britannicum suo
sumtu per biennium sustinendum proponerent:
quo inaudit beneficio in perpetuum sibi ob-
strinxerunt Schoepflinum suum.

Eodem anno (XXV,) honori Schoepflinia-
no nouus adcessit cumulus, *) quum Galliarum

F 4

Rex

*) vid. ill. Ring. p. 27.

Rex tum iuuenis, cui iam antea annis XXII, XXIII,
XXIII. et XXV. annum ex senatus decreto
dixerat panegyricum, Poloniarum regis Stanis-
lai filiam sibi iungeret matrimonio. Salutaue-
rat iam academiae suoque nomine et latina et
gallica lingua Stanislauum cum Regina coniuge
regiaque matre et futura Galliarum Regina, et
paullo post Aurelianensem ducem regiosque ad
festiuitatem hanc celebrandam Legatos Argen-
toratum profectos, ipsoque festiuitatis die pro
felici connubio pia vota soluerat, discedentibus
que mox ex parte summis holpitibus felix iter
precatus erat; cum Senatus Populusque et Aca-
demia Argentoratensis sollempnia illum vota pro
regis et reginae salute soluere panegyrico ora-
tione extra ordinem iuberet. Interfuit illi
acerrimus et summus ingeniorum iudex Stanis-
laus, et tanta cum voluprate interfuit, ut di-
scendente carthdra rex, vt solebat esse hu-
manissimus, Oratorem alterum et suum Cicero-
nem et tum et semper postea, quoties ad illum
aditum Lunevillae perebat, vocaret missaque
domum aureo, quod a repetendo vocant, ho-
rologio munificus donaret. *)

Post hunc annum sibi valde gloriosum men-
se Aprili itineri litterario se adcinxit, quod
quum ingenti litterarum copia iam instructus
ingredeleretur, et fama nominis vbiique locorum
praeuerteret, eo utilius fuit et honorificentius.

Schoepflin

*) Verba fuere ill. Ringii p. 30.

Schoepflinum autem, quoniam quilibet suspiciari, quin persuasum sibi habere potest, quo-
cunque venerit, homines eruditione non minus quam bibliothecas raritate et multitudine libro-
rum florentissimas, et quae reliqua peregrinan-
tibus visu cognituque iucunda et necessaria vi-
derentur, frequenter adiisse, indeque multum
cepisse voluptatis et utilitatis, haec comitans
quasi nostrum iter facientem, lubens praeter-
mitto, quin timeam reprehensionem. Qui au-
tem nomina singulorum scire cupiant, eos ab-
lego ad Bruckerum et Ringium viros doctissimos,
quos in describendo hoc itinere, quantum pos-
sum, sequor. Ingressus igitur Gallicum iter,
per Luneuillam, Nanceium, Metas, Rhemos-
que, Lutetiam Parisiorum venit, in qua prin-
cipe vrbe vltra quinque menses commoratus
est. Lutetia petiit Lugdunum, et per Sabau-
dos ad Italos transit. Taurino, reducem ex
Angliae Galliaeque aulis, in quibus sedecim an-
nos eruditus hospes versabatur, Abbatem Con-
tinum Mediolanum comitatus est. Tum Vero-
nam, Pataviam et Venetas adiit. Inde post
decimum quintum diem per Ferrariam, Rauen-
nam, Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senigal-
lium, Anconam, Lauretum, Maceratam, Ful-
ginium, Spoletum, Interamnos, Utriculum,
Veios Roman progressus est. Obtigit hic et
honorifica et iucunda occasio, in antiquissima
hac omnium elegantiarum fede sex menses com-

morandi; receptus enim in domum ab Illustrissimis Harrachis Comitibus, quorum alter Auditor Rotae et Caroli VI. imperatoris apud sedem Romanam legatus, purpurae proximus obiit, alter Vindobonae in supremo Imperii Consilio aulico praesidem postea egit per semestre spatium regnorum fata his enarravit et explicuit antiquitatem, quod extero in ipso omnis antiquitatis sacrario insigni est honori. Postea Neapolin, visis in via Puteolis et Baiis, divertit, Romamque rediens dispersa ad urbem veteris Latii monumenta lustrauit curiosius. Finitiente mense Maio A. C. 1510 CC X XVII. per Veterbum, Sienam, Ligurnum, Luciam Florentiam, Bononiam, Mutinam tetendit Parmam. Hic Ducem Parmensem opera Muratorii, quo cum, praesente et iubente principe, diu colloquutus est, viderat et adloquutus erat, Thefauro Farnesiano a Pedrusio et Pionenio descripto donatus.

Genua per Mediterraneum mare a Tunetanis praedonibus, ob ruptam cum Gallis pacem cum infestatum, in Gallias rediit saluus, per Massiliam, Aquas Sextias et Nemausum petens Monspelium; facto inde ad Pontem Vardi, Auenionem, Carpentoractum et Arausisionem excursu, per Salonem et Arelatem, Tolosam, Narbonam, attigit Burdigalem, recto dein itinere per Pictauos, Ambosiam, Bleseas, Aurelianos Lutetiam rediit, ab Amicis et Academiae

1510 CC X XVII

miae

miae Inscriptionum Sodalibus, quibus suas de veteri factas in nova Roma obseruationes subinde transmiserat, aude exceptus et per trimestre spatium humanissime habitus.

Sub ipsis in augurationis Georgii II. auspiciis in Anglicam transiit mens. Octobr. 1510 CC XXXIII. et dum inter Londinenses degenerat, Canonici Thomani Argentoratensis eum absentem suis adnumerarunt: quo nouo beneficio patriae iam suae alteri magis obstringebatur. Vbi sub anni sequentis initium Oxonium inuiserat, penates reuirus Londino per Belgium Austriacum et Lutetiam ad suos libros suamque academiam redit, eodem anno a societate Londinensi et biennio post a regia inscriptionum academia Parisiensi in sociorum adscitus numerum.

Quamquam in litterario hoc itinere ultra duo consumserat annos, et insignem sibi eruditionis et antiquitatis thesarum collegerat, sitim tamen maiorem expleturus ineunte vere anni XXXXI. Batacum iter ingressus, visis in via Francofurto, Colonia, Nouiomago, Traiectum venit, et hic posteaque Lugduni et Hagae Comitum memorabilibus visu cognitis quartum ad amicos Parisienses redit, et in academia regia Inscriptionum super monumentum Legionis VIII. Augustae Argentorati repertum, dissertationem praelegit, quae cum tribus aliis postea temporis transmissis commentariis acade-

miae

miae suo loco inserta est. Redux in patriam factus, quae collegerat in itineribus, dispositis, libros in quibus difficiliora ex antiquitate et historia pulcre explicuit concinnauit et iuuentuti academiae diligenter inseruit. Atque in quaesta fama et aestimatione apud Proceres Parisienses regemque ipsum fuerit, id sat erit indicii, quod anno XXXXIII. ipsi demandatum fuit arma regis pro rege Poloniae, Stanislao contra domum Austriacam capta publicis literis tueri, quod etiam iussu regio in scripto quodam, gallico sermone exarato, regiisque summis impresso, praestitit.

Fama Schoepfini tot tantisque libris eruditissimis perulgata quod ad exterios peruererit, pluresque ciuitates suum fieri optauerint, mirabitur nemo. Anno autem CICCIcccXXVII. academia Cortonensis eum locum suum esse voluit, eodemque anno Upsalienses Skyttianam historiarum et politices Professionem, quam Schefferus et Beclerus Argentinenses, saeculo ornauerant superiori, obtulerunt. Noster autem alia agebat mente.

Anno enim tricesimo octavo ineunte ad iter per Germaniam instituendum se comparauit, defatus primum ad Stanislai Regis aulam, per Nanceium, Metas, Luxenburgum, Murium perrexit Brusselas, et apud Harrachium Comirem, Gubernatricis tum purpuratum, transegit sextiduum. Inde Mechlinio, Louanio, Leodio,

Leodio, Aquisgrano, Colonia, Bonna, Confluentibus visis biduum Weilburgi apud Nassauum principem, apud Wezlaeenses vero octiduum commoratus est. Giesla dein, Marburgo et Casselis salutatis, Gotham profectus, inde per Erfurtum et Rudolstadium ad Icheneses, Halenses et Lipsienses iter maturauit. Tum vero per Dresdam, Bohemiam cogitans, Pragae fragmentum Euangelii St. Marci, quod in cathedrali ecclesia adseruatur, sub examen vocavit et paginae primae scriptura adcurate depicta animaduerit, folia haec partem posteriorem esse decantati illius fragmenti, quod in thesauro Veneto custoditur. Tandem per Austriaem Viennam circa Calendas quintiles attigit. Hic usus est veteri amicitia illustrissimi Bartensteinii, qui ad ipsam Carolum VI imperatorem aditum nostro parauit: Quaerit ex nostro Carolus multa de Habsburgicae domus ex Alsacia ortu, de Lotharingiae ducum et Habsburgensem Alsaciae Landgrauiorum stirpe communi, de veteri Alemanniae Alsatarum ducatu, deque his et aliis rebus late ac eruditore differentem clementer audit, atque ut tesseram quasi clementiae habeat, suo nomine mittit per Bartensteinum suam ipsius imaginem adamante pretiose ornatam. Schwarzius, Professor Altiorinus, cuius vitam in primo volumine descripsimus; hoc audito quod saepius imperatorem laudasset publice nullo insigni honoris et clementiae documento

cumento ornatus, mirum quantum comotus ;
largiendo et precando Vienae non prius desti-
tit, donec imaginem imperatoriam cum catena
aurea accepit, qua postea gloriatus, hominibus
huius rei et ambitionis ignaris opinionem adtu-
lit, se apud Caesarem propter eloquentiam cre-
brasque laudationes magna valere auctoritate,
nescivit vero, qua plane alia ratione Schoepf-
linus imperatori innotuerit eiusque gratiam et
fauorem liberalem fuerit consequutus. Penes
quidem auctorem, ex quo accepi, sit fides; sed
si res ita se haberet; En luculentum humanae im-
becillitatis, vanitatis atque arrogantiae speci-
men. Nos vero ut ad *Schoepflinum* redeamus,
augustissimi imperatoris exemplum sequuti sunt
imperatrix, Franciscus Magnus tum Hetruriae
dux, et postea Germanorum imperator Proces-
resque aulae tantum non omnes et frequentibus
cum Nostro colloquiis, et munificis donis quan-
ti et ipsi eruditonem viri summi facerent, te-
stati sunt.

Pisonio deinceps, Hungariae regia, viso,
aduerso Danubio per Mellicensem Abbatiam,
Passauum et Salisburgum deductus, Monachium
que inde translatus, a Serenissimo tum Electo-
re, mox Caesare Carolo VII. benignissime ex-
ceptus est. Monachio Augustam Vindelico-
rum et Ratisbonam progressus est; Bambergens-
ium et Herbipolensium Episcopum, quod ve-
hementer optauerat, salutaturus, Norimber-
gam

gam diuertit, Heriboli dein, secundo Moe-
no, Hanouiam, Francofurtum et ad vicinas
Darmstadiensem, Moguntinam Palatinamque
aulas perrexit, humanissime ubique exceptus
et habitus. Tandem Argentoratum multis et
multifariis Principum, procerum, ciuitatum
et litteratorum hominum muneribus onustus re-
diit mense Nouembris *) atque hoc itinere effe-
cit, quod quidem auctoritatem et aestimatio-
nem Schoepflinanam abunde testatur, ut Au-
striaci et Bohemici proceres filios suos Argen-
toratum mitterent, ut tanto et tam perito du-
ce reipublicae aliquando capessendae idonei
redderentur; orto vero ad Rhenum bello in-
viti domum auocati.

Annus CICIOCCXXX, quo saecularia
inuentae artis Typographicae per tota, fere Eu-
ropam celebrabantur, nostro nouam dedit occa-
sionem famam ingenii et eruditionis per orbem
iam celebratam augendi, et amplificandi; dum,
Argentinensium causa suscepta, hos artis typo-
graphicae inuentores in prolusione quadam pu-
blica laudauit, quod argumentum vicennio post
a. LX, scriptis *vindiciis typographicis*, resum-
sit, equis armis hunc honorem ciuibus suis ad-
serens, qua quidem in re *Fournierium* et *Meer-
mannum* na>us est aduersarios, ut infra doce-
bimus, indicando, quos edidit libros. Quae
uero illust. auctor in his *vindiciis* defendit nihil
ad osten-

*) verba fuerunt ill. Ringii pag. 44.

ad ostentationem ingenii, omnia ad conscientiam refert quod quidem magni est animi; recteque facti et iudicii non ex vnius alteriusue sermone mercedem, sed ex facto petit et posteritati, cui meliora Dii forte seruarunt, securus relinquit iudicium. Quare cum nullo in arenam descendit.

Sequenti anno XXXI. academia Petropolitana suis eum collegis honorariis adnumeravit, iusquaque imperorio acta suae academie misit, Usque ad annum XXXXIII. in formandis iuuenium animis ingeniisque fuit occupatus: sub vernum autem huius anni tempus Helueticum iter ingressus est, aestatem *) infrequentem omnem apud Helvetos, mortalium, sua si bona norint, felicissimos, exacturus Hasburgicasque, Vindonissenses, Badenses Engoviae et Tigurinas antiquitates et memorabilia scrutaturus, scribindis olim Alsatistarum et Badensium rerum annalibus inseruitur. Coepit iter per Basileam, quam Vrbem quo sensu iterum viderit, iudicabunt, qui ibi prima eruditio amplissimae fundamenta eum iecisse meminerint; indeque per Sisgouiam, superato ad Arouiam Iurasso, Tigurum appulit, urbem veri bonique sensu abundantissimam, Heluetorum Athenas. A Turicensibus per Rapertiullam ad Eremum Deiparae, Sutriosque et per Lacum Lucerinum vel Silvanium ad Vrios et S. Gotthardi montis radices

*) verba sunt ill. Ring. pag. 48.

radices vsque progressus, eundem per lacum nauigans Lucernam adpulit indeque Bernam et per veteris Auentici rudera Burgundiamque adeo Transiuranam, de qua olim tam docte tamque eleganter scripserat, ad Lausannam et Geneuam vrbes perrexit, ac denique per Neocomensem principatum ac Moratensem Lacum ad Solodurenses et, Iura monte prope Waldenburgii claustra superato, Basilea Argentoratum profectus est, ut Ludovico XV. Metis ex grauissimo morbo in Alsatiam properanti, cinctus Academico Senatu, recuperatam valetudinem et in fidam Regi suo Argentinam aduentum gratularetur.

Quamquam vicies et iterum Argentinensis reipublicae constitutus erat orator, hoc tamen anno XXXXV. ita dixit, ut regem laudare primum videretur, quod, si quid aliud, abunde declarat, quantus sit orator, et ita tum desin cathedralm ornare, ut solemnius desinere non potuerit. Licuit enim esse tam beato, ut quos ipse formauerat, in cathedra oratoria successores haberet, *Rangium*, et hoc mortuo *Lorenzium*. Ipse autem post vicesimum annum, quam ciuitas saecularia imperii regis celebraret, in summis solemnitatibus cathedralm hanc, quam summa cum laude toties ornauerat, demum occupauit.

Post obitum Vitriarii curatores academie Lugdunenses nostro nullum dignorem, qui illi
Vit. Philol. Vol. III. G eruditio

erudito viro succederet, aestimarunt, munusque
hoc amplissimum ipsi obtulerunt: Schoepflinus
autem nullis promissis adduci potuit ut suam re-
linqueret academiam, atque Rex Galliarum, ut
Schoepflinus cognosceret, quam sibi gratus esset
ipsius amor erga academiam Argentinensem et
constantia, iussit sibi esse a consiliis et conscriben-
da historia, diplomate hac super re sigillo re-
gni maiore munito, ad eum missio, quod insi-
gne regiae benivolentiae exemplum fuit et ra-
rissimum beneficium, nulli unquam Argentora-
tensium doctorum ante eum praestitum.

Quintum mox Lutetiense iter nouus gallici
regni Historiographus suscepit a. XXXXVI. *)
ab Illustrissimo Dagueffauio, magno tum Fran-
ciae Cancellario invitatus, ut de conscribenda
Alsatiae historia cum eo coram conferret; per
litteras enim ei iam significauerat Schoepflinus,
in suscipiendo hoc opere non tam rerum in Al-
satia gestarum habendam esse rationem, quam
geographicci et politici eius status, qualis ante
Romanos, sub Romanis, sub Francis, sub Ger-
manis extiterat, illisque subiungendum esse sta-
tum praesentem. Cancellarius probauit con-
silium, et sub auspiciis regii coeptum est opus.
Post quinquennium, anno nimirum LI. volu-
men eius prius auctor, sextum Parisios re-
vertens, obtulit Regi, annua bis mille Fran-
cicarum librarum pensione et Catalogo Biblio-
thecae

*) v. ill. Ring. pag. 55. cuius ipsius verba hic exhibui

thecae regiae, regiis sumtibus impresso, donatus a rege. Additum est aliud regiae benignitatis documentum, quo rex per *Lamoignonum* Cancellarium regni, et per *Argensonium* comitem, administrum status declarauit Schoepflino, Argentuenis academiae iura, quae tum per varias artes periclitabantur, illibata semper fore et salua. Quod quantum beneficium fuerit quantumque ob illud impetratum Schoepflino aeternum debeat cum ciuitas Argentinensis omnis, tum maxime academia, non nisi ille fenserit, qui quis tum rerum Argentinensium situs fuerit vel ipse vel aliunde nouerit. Alter Alsatiae Illustratae tomus decennio post anno LXI. prodiit, adeoque quindecim annorum spatio perfectum est opus, quod antequam perscribere inciperet, magnam chartarum et diplomatum copiam ex Collegiorum Monasteriorum, Ciuitatum et Alsatiae Procerum tabulariis congestam in parato iam habuerat.

Ab anno LII. quo Senatus Argentinensis consenserat, ut sibi ipse viuus deligeret successorem, litterarios per aestatem et autumnum quotannis facit excursus, quos singulos enumere longum foret. Modo autem excurrit in Marchiam Badensem, modo in Palatinatum, Helvetiam, Sueviam; modo ad Abbatias Marianae Siluae, Blasianam, Petrinam, Georgianam, quae Villingae est, et praecipue Basileam, studiorum suorum matrem et altricem.

Aulas Moguntinam, Spirensim, Darmstadensem, Nassauio-Vsingensem semel iterumque per id tempus reuicit. Quanta autem apud principes et ciuitates sit auctoritate, et quid in rebus difficillimis prudentia eius et sagacitas valeat, saepius docuimus, et non solum ex eo intelligi potest, quod ipsius suasu Princeps Darmstadiensis sumtus erogaret ad splendidum opus de Zaringo Badensi historia conscienda et elector Palatinus nouam condidit doctrinarum academiam: sed potissimum ex eo, quod a. LVI. inter Marchionem Bada-Durlacensem et Basiliensem rempublicam arbiter composuit lites, quae a pluribus annis discordiae causa fuerant. Formula transactionis mensis vnius spatio signata; quod nunquam, ut ipse dicit, non euenerre solet, vbi ab utraque parte bona fide proceditur: hoc autem negotium feliciter et adeo celeriter confectum gratia, honor et praemia secura sunt liberalissima.

Quod Electorem palatinum de condenda academia monuit, ea potissimum fuit causa, ut Palatinis omnium temporum rebus inuestigandis, et naturali Palatinatus historiae expiscandae post nos victuri apti reddantur et habeant satis materiae, ad historiam Palatinam conscribendam. Instituit igitur elector Carolus Theodorus hauc academiam Manhemii, eamque Theodo-ro-Palatinam appellari iussit. Die XII. cal. Nouembr. electore cum aula sua praesente in
ipfa

ipsa Bibliothecae Electoralis Basilica facta fuit inaugratio, cuius initium oratione solemniter fecit *Schoepfelinus*, honorarius academiae Praeses. In primo conuentu priuato rarum et insigni expositum monumentum, quod Diocletiano et Maximiniano Augustis, eorumque Caesariis ciuitas Moguntiacensis pro salute illorum dedicauerat publice, quodque Ladeburgi paulo ante repererat. Marmor hoc in palatium Manhemense translatum est, aliis praeter ea numero quadraginta intra triennium ex Palatinis terris vindique allatis et conquisis. Academiae Palatinae conventibus, qui per semestria vere et autumno publice habentur, fere omnibus interest, eosque oratione aperit sollemni. Nullam electoralem *) nec ex reliquis Germaniae Proceribus Domum plures doctos principes produxisse, quam Palatinam, duobus in Academiae panegyri sermonibus docuit, addiditque nuper de Ingelheimensi Caroli M. palatio commentationem erudite et eleganter scriptam, dissertationemque, qua sepulcrum Romanum Schrisemii, haud procul Heidelberga, in strata Montana nouiter detectum et singulas eius partes, Hypogaeum vel Columbarium, Sacellum atque Triclinium exposuit; quas scriptiones omnes foecundi, si quod unquam,

*) vid. ill. Ring. pag. 63, cuius ipsius verba plurimula sequuntur.

quam, ingenii testes volumen primum commentariorum Academiae continet, praeter ultimam, volumini secundo suo tempore inse- rendam. Primum volumen Actorum Academiae, ante triennium institutae, obtulit Electori, mense Octobri Anni LXVI. singulis bien- niis nouum promittens.

Numos, Electorum omnium ad se usque effigies, eleganter expressas, sistentes cum inscriptionibus a Schoepfino clini confectis, cu- di artificiosime postquam curauerat aliquot ab hinc annis Elector, illorum collectionem ad Schoepflinum, huius sui laboris dudum obli- tum, misit, addito aureo, Caroli Theodori effigiem exhibente, omnes et singulos capsula, ut moris est, sua inclusos. Similes aureos nu- mos plures a principibus viris dono Schoepf- lino datos ostentat Numophylacium Schoepfli- nianum, augustum summi Magnatum et Imper- rantium in se fauoris delubrum. Addam vni- cum adhuc, aliis licet generis, donum ad No- strum ante biennium transmissum, omnia enim referre nec mei propositi nec necesse est. Anno LXIV. ab Augustissimo Siciliarum rege Her- culanei veteris antiquitates, regiis sumtibus magnificientissime, ut nouimus omnes, impres- sas, dono accepit; probantes abunde sui me- moriam in regionibus illis superesse adhuc iu- uenemque Regem iis, qui iustum meritis pre- tium statuere nouerint, cinctum in spem non

va-

vanam Europaei orbis eruditii adolescere.
Haec tenus ill. Ringius.

Schoepflinum, supra commemorauiimus post
viceſſimum annum oratoris publici personam
denuo egisse, quod factum est a. LXVI. vbi
ciuitatis et academie Argentoratensis nomine
Ludovico XV. Quinquennalia regiminis gratu-
latus est oratione in ſolemni Panegyri habita.

Reſtat, ut indicem ſubiungam librorum,
quos edidit.

1. *Diferrat. qua antiquus Lapis Tergestinus declaratur, additis XIII. ex hiftoria veterum regnorum vexatis quaqſitionibus. Baflene sub praefidio Ifelii a. CIOICCCCXI.*

2. *Oratio, qua ſiſtitur Germanicus, raruſ principiſ ad ſpem imperii nati exemplar. Argentorat. in 4. a. XVII.*

Quantam de Schoepflino ſpem eo iam tem-
pore fecerit Kuhnus, in prolufione, hac oc-
caſione scripta teſtatum reliquit. „Et, pree-
„vidit quidem, inquit, Germanicus ex con-
„ſcientia, virtutum meritorumque ſuorum
„memoriam ſui ſacram honoratamque fore,
„quum morti proximus in ultima ad amicos
„oratione diceret: flebunt Germanicum etiam
„ignori; de hoc tamen tum certe cogitare non
„potuit, iuuenem, ut tum illis videbamur,
„barbarum in confeſſu doctiſſimorum cultiſſimo-
„rumque ex media barbarie hominum latino
„ore ſtiloque eo, qui romanum oratorem de-

G 4

ceret

„ceret, virtutes ipsius memoriamque celebra-
„turum esse. Praestabit tamen hoc ei officium
„— Schoepflinus — fautor atque amicus, mi-
„hi ex domestico aliquot annorum coniunctu et
„eruditionis et humanitatis nomine aetimatis-
„simus; faciet autem illud non per lamenta in-
„tempestiu ferosque fletus, sed ut de funere
„Germanici Tacitus loquitur, per laudes et
„memoriam uirtutum eius. Tanto autem magis
„commendandus conatus oratoris nostri videtur,
„quo rariores sunt, qui aliquod his studiis tem-
„pus impendere, viresque suas in hac palaestra
„exercere cupiunt, hoc praesertim aeuo cui
„noua barbaries minatur, et quo neglectus ele-
„gantiorum litterarum quasi laudi dicitur. No-
„ster quidem orator aliquid amplius est praesti-
„turus, — id ipsum incitamentum erit aliis,
„vt paria audeant, atque suo quoque exemplo
„doceant, quod, ut Plinius loquitur, vigeant
„studia, proferant se ingenia hominum et ostен-
„tent, vtque ipsi quoque pro viribus id agant,
„vt gloria excultae eloquentiae Argentorato
„nostro conseruetur, quam ex eo tempore,
„quo primum academie nomine censeri meruit,
„conseruavit.“ Hanc orationem, proceribus
ciuitatis mirifice probatam, publice fuisse typis
exscriptam et imaginibus ornatam, iam supra
diximus.

3) *Oratio consecrandae memoriae, Jo. Henr. Barthii, Doctoris Theologi Argentinensis a. XVIII.*